MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO SEMI-ÁRIDO
Ao décimo primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às 1

dez horas e trinta minutos, via google met, reuniu-se o Colegiado de Engenharia 2

Elétrica do CENTRO DE ENGENHARIAS, da Universidade Federal Rural do 3

Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do coordenador Ednardo Pereira Da 4

Rocha. Estiveram presentes os membros: Ednardo Pereira Da Rocha, Samanta 5

Mesquita de Holanda, Adriano Aron Freitas de Moura, Bruno Emmanuel de 6

Oliveira Barros Luna, Humberto Dionísio de Andrade e o Representate 7

Discente Ariel alves de Freitas. Participaram como ouvintes, os docentes Edwin 8

Barreto, Idalmir de Sousa Queiroz, Isaac Barros, Marcelo Guerra Vale, Melinda 9

Cesianara Silva e Victor Brandão Aguiar. Verificada a existência de “quorum 10
legal”, o coordenador do curso, Ednardo Pereira Da Rocha, deu início à reunião 11

solicitando exclusão de parte do primeiro ponto de pauta. O colegiado aprovou a 12
sugestão por unanimidade e a reunião teve início com a seguinte pauta: Primeiro 13

ponto: Dispensa de Disciplinas; Segundo ponto: Definição de Componentes 14

Essenciais; Terceiro ponto: Solicitação de Aproveitamento de Estágio; Quarto 15

ponto: Aprovação dos planos de Curso; Quinto ponto: Outras Ocorrências. 16

Iniciando a reunião, Ednardo apresentou primeiro ponto de pauta da disciplina. 17

Foi informado que devido a incongruência entre os PPC’s de bacharelado em 18

Ciência e Teconologia e Engenharia Elétrica . Em conversa com a PROGRAD, foi 19

sugerido que as disciplinas Química Aplicada a Engenharia e Laboratório de 20

Química Aplcada a Engenharia fossem dispensadas para os discentes que estão 21

entrando em engenharia com o a grade curricular nova, enquanto a disciplina 22

Fundamentos dos Materiais suprirá a carga horária. Após breve discussão, o 23

encaminhamento foi aprovado. No segundo ponto fori avaliada definição de 24

Componentes Essenciais. Ednardo discorreu um pouco sobre a Instrução 25

Normativa número três, de nove de fevereiro do corrente ano. Após breve 26

discussão, o colegiado aprovou o encaminhamento de aprovar os componentes 27

condicionado à preferência do docente de cada disciplina. No Terceiro ponto foi 28

avaliada solicitação de aproveitamento de estágio do discente Klebiano Kennedy. 29

Em votação o colegiado aproveitou a solicitação por unanimidade. No Quarto 30

ponto foram avaliados planos de curso de disciplinas enviados à coordenação. 31

Em votação, todos os planos enviados foram aprovados por unanimidade. 32

Ednardo indicou que irá encaminhar os planos para a reunião de departamento a 33

ser realizada as quatorze horas. Em outras ocorrências, Ednardo informou sobre 34

divulgação do edital de discente especial da PPGEE, seleções do PET Mecânica 35

e Energia e de novos membros da empres Sinergy Jr e pediu aos docentes que 36

ajudem na divulgação, se possível. Não havendo mais nada a ser discutido, o 37

coordenador do curso Ednardo Pereira Da Rocha, agradeceu a presença de 38

todos e deu por encerrada areunião. E eu, Leonardo Ramalho Medeiros, 39

Assistente em Administração do departamento, lavrei a presente ata que será 40

assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. 41

Membros Titulares 42

Ednardo Pereira Da Rocha____________________________________________ 43

Samanta Mesquita de Holanda_________________________________________ 44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO SEMI-ÁRIDO
Adriano Aron Freitas de Moura_________________________________________ 45

Bruno Emmanuel de Oliveira Barros Luna________________________________ 46

Humberto Dionísio de Andrade_________________________________________ 47

Representante Discente 48

Ariel Alves de Freitas - AUSENTE 49

Assistente em Administração - CE 50